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【十三版_2019/01/15】 

頁數 勘誤處 原文(原答案) 修正 說明 

33 
相關考題 

第 3 題 

3.三民公司X19年某月初預收二年期之房租

收入$36,000，如採不同會計基礎入帳，於

X19 年底調整時，A 分錄為借記預收租金

$7,500，貸記租金收入$7,500；B 分錄為

借記租金收入$28,500，貸記預收租金

$28,500，試求於 X12 年何時月初預收此

該筆租金收入？ 

3.三民公司X19年某月初預收二年期之房租

收入$36,000，如採不同會計基礎入帳，於

X19 年底調整時，A 分錄為借記預收租金

$7,500，貸記租金收入$7,500；B 分錄為

借記租金收入$28,500，貸記預收租金

$28,500，試求於 X19 年何時月初預收此

該筆租金收入？ 

 

50 

相關考題 

第 2題以下

序號 

1.下列哪一個會計科目，結帳後餘額不是

零？ 

2.…… 

2.下列哪一個會計科目，結帳後餘額不是

零？ 

3.…… 

 

53 
範例練習

第 1題題目 

2019/1/1 甲、乙、丙三人成立合夥事業，其

原始投資額如下，甲： $900,000、乙：

1,500,000、丙：1,200,000。根據合夥契約，

合夥年度損益應依下列規定分配給合夥人： 

(一)全年薪資：甲$120,000；乙$100,000；丙

$80,000。 

(二)按該年度各合夥人的平均資本額給予年

息 10%之利息。 

(三)剩餘部分平均分配。 

另有資料如下： 

1.合夥事業 2019年 12月 31日截止年度之淨

利為$210,000。 

2.甲在 2019年 7月 1日增加對合夥事業的投

資$200,000。 

3.丙在 2019 年 10 月 1 日自合夥事業提用

$500,000。 

試作： 

(一)編表列明 2011 年淨利於三合夥人間之

分配。 

(二)編表列明 2011年 12月 31日各合夥人資

本。 【100 記帳士】 

2019/1/1 甲、乙、丙三人成立合夥事業，其

原始投資額如下，甲： $900,000、乙：

1,500,000、丙：1,200,000。根據合夥契約，

合夥年度損益應依下列規定分配給合夥人： 

(一)全年薪資：甲$120,000；乙$100,000；丙

$80,000。 

(二)按該年度各合夥人的平均資本額給予年

息 10%之利息。 

(三)剩餘部分平均分配。 

另有資料如下： 

1.合夥事業 2019年 12月 31日截止年度之淨

利為$210,000。 

2.甲在 2019年 7月 1日增加對合夥事業的投

資$200,000。 

3.丙在 2019 年 10 月 1 日自合夥事業提用

$400,000。 

試作： 

(一)編表列明 2019 年淨利於三合夥人間之

分配。 

(二)編表列明 2019年 12月 31日各合夥人資

本。 【100 記帳士改編】 

 

77 

相關考題 

第 2 題 

解析 

權益金額竟影響為減少$25,000,000 權益金額淨影響為減少$25,000,000 

 

80 

相關考題 

申論題 

第 2 題 

【解析】 

(1)特別股股利＝ 

120,000×10×6%＝$72,000 

【解析】 

(1)每年特別股基本股利＝ 

120,000×10×6%＝$72,000 
 

86 

三、保留盈

餘表之表

達方式 

保留盈餘是連結綜合損益表與資產負債表

之股東權益之科目。目前會計準則規定，企

業應編製股東權益變動表，保留盈餘為其中

一部分，不必另編製保留盈餘表，僅作為補

保留盈餘是連結綜合損益表與資產負債表

之權益之科目。目前會計準則規定，企業應

編製權益變動表，保留盈餘為其中一部分，

不必另編製保留盈餘表，僅作為補充揭露。 
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充揭露。 

88 
二、股利之

種類 

股票股利：即盈餘轉增資，發放股票股利

時，股東權益總額不變，僅股數增加，每股

帳面價值下降，股本增加，保留盈餘減少；

若為庫藏股時，不配發股票股利；通常以

「%」表達，若為「元」表示時，應透過「面

值」轉換為「%」。如：發放$2 股票股利， 

即表示
  

   
＝20%。 

股票股利：即盈餘轉增資，發放股票股利

時，權益總額不變，僅股數增加，每股帳面

價值下降，股本增加，保留盈餘減少；若為

庫藏股時，不配發股票股利；通常以「%」

表達，若為「元」表示時，應透過「面值」

轉換為「%」。如：發放$2 股票股利， 

即表示
  

   
＝20%。 

 

90 
範例練習

第 2題題目 

淡水公司 107 年底的股東權益資料如下 

普通股股本（每股面值$10，

核准 80,000 股） 

$500,000 

資本公積-普通股溢價 20,000 

保留盈餘 100,000 

庫藏股票（每股$20 買入） (50,000) 

108 年 4 月 1 日股東會決議發放 10%股票股

利，當時市價@15，4 月 1 日之分錄為： 

(A)貸：普通股股本$50,000 (B)貸：應付股票

股利$50,000 (C)貸：資本公積-普通股溢價

$25,000 (D)借：保留盈餘$71,250 

淡水公司 107 年底的權益資料如下 

普通股股本（每股面值$10，

核准 80,000 股） 

$500,000 

資本公積-普通股溢價 20,000 

保留盈餘 100,000 

庫藏股票（每股$20 買入） (50,000) 

108 年 4 月 1 日股東會決議發放 10%股票股

利，當時市價@15，4 月 1 日之分錄為： 

(A)貸：普通股股本$50,000 (B)貸：應付股票

股利$50,000 (C)貸：資本公積-普通股溢價

$25,000 (D)借：保留盈餘$71,250 

 

99 

範例練習

第 2題解析 

表格標題 

台中公司 

股東權益變動表 

2010 年 1 月 1 日至 12 月 31 日 

 普通股 

股本 

資本 

公積 

法定 

公積 

未分配 

盈餘 

其他 

權益 

權益 

合計 
 

台中公司 

股東權益變動表 

2010 年 1 月 1 日至 12 月 31 日 

 普通股 

股本 

資本 

公積 

法定 

公積 

未分配 

盈餘 

庫藏 

股票 

權益 

合計 
 

 

110 
範例練習 2 

題目 

普通股： 

(1) 100 年 1 月 1 日，流通在外 200,000 股，
每股面值$10 

(2) 4 月 1 日現金增資 100,000 股 

試計算：(1)普通股流通加權平均股數。 

(2)基本每股盈餘。 

普通股： 

(1) 100 年 1 月 1 日，流通在外 200,000 股，
每股面值$10 

(2) 4 月 1 日現金增資 100,000 股 

(3) 8 月 1 日發放股票股利 10% 

(4) 9 月 1 日股票分割，每股分成 2 股 

(5)10 月 1 日買回庫藏股 60,000 股 

試計算：(1)普通股流通加權平均股數。 

(2)基本每股盈餘。 

 

107 

相關考題 

第 1 題 

解析 

流通在外普通股股數 

X1年 1月 1日：25,000×120%×2＝30,000×2

＝60,000 

X1 年 3 月 1 日：(30,000＋50,000×120%)×5

＝90,000×5＝450,000 

X1 年 8 月 1 日：(90,000－28,000)×3＝
62,000×3＝186,000 

X1 年 11 月 1 日：(62,000＋40,000)×2＝
204,000 
X1 年加權平均流通在外普通股股數 
＝(60,000＋450,000＋186,000＋204,000) ÷ 
12＝75,000 

               
  

  
             

 

  
 

        
 

  
        

 

108 

相關考題 

第 4 題 

解析 

                              ＝   12,000÷(120,000×P)＝0.5% 

P＝20，20÷2＝10  
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116 

相關考題 

第 6 題 

解析 

隱含利率：95×r×(90–10) / 365=5， 

則 r=23.68%，取 24%。 

隱含利率： 95×r×(90–10) / 360=5 ，則

r=23.68%，取 24%。  

119 
其他綜合

損益 

IFRSs 之綜合損益表包括「本期淨利」與「其

他綜合損益」兩部分，其中第一部分「本期

淨利」，除刪除原 GAAP 規定之「非常損益」

項目及「會計原則變動累積影響數」科目

外，與原 GAAP 所稱損益表之主要內容與

呈現格式大致相同。最大的差異在於，綜合

損益表新增第二部分「其他綜合損益」，以

及二大項合計之「本期綜合損益總額」等資

訊。 

IFRSs 之綜合損益表包括「本期損益」與「其

他綜合損益」兩部分，其中第一部分「本期

損益」，除刪除原 GAAP 規定之「非常損益」

項目及「會計原則變動累積影響數」科目

外，與原 GAAP 所稱損益表之主要內容與

呈現格式大致相同。最大的差異在於，綜合

損益表新增第二部分「其他綜合損益」，以

及二大項合計之「本期綜合損益總額」等資

訊。 

 

131 

相關考題 

第 1 題 

解析 

零用金採用定額預付制度，撥補分錄如下： 

借：各項費用    4,700 

  貸：現金短溢  50 

    現金  4,650* 

*$5,000－350=$4,650 

零用金採用定額預付制度，撥補分錄如下： 

借：各項費用    4,700 

  貸：現金短溢  50 

    現金  4,650* 

*$5,000－350=$4,650 

 

132 

相關考題 

第 2 題 

解析 

報 銷 費 用 憑 證 總 額
=$1,450+1,800+1,550=$4,800 

零用金應撥補金額=$5,000－240=$4,760 

撥補分錄如下： 

借：各項費用 4,800 

  貸：現金短溢  40 

    現金  4,760 
 

報 銷 費 用 憑 證 總 額
=$1,450+1,800+1,550=$4,800 

零用金應撥補金額=$5,000－240=$4,760 

撥補分錄如下： 

借：各項費用 4,800 

  貸：現金短溢  40 

    現金  4,760 
 

 

149 
範例練習 

解析(2) 

(2)透過損益按公允價值衡量之金融資產之

會計處理： 

X2/12/31 評價分錄： 

借：透過損益按公允價值衡量 

 

(2)透過損益按公允價值衡量之金融資產之

會計處理： 

X2/12/31 評價分錄： 

借：透過損益按公允價值衡量投資之評價調
整 

 

150 
範例練習 

解析(2) 

(2)透過損益按公允價值衡量之金融資產之

會計處理： 

X3/12/31 

(220－250)×300,000 股＝(9,000,000) 

(2)透過損益按公允價值衡量之金融資產之

會計處理： 

X3/12/31 

(220×330,000－250×300,000)＝2,400,000 

 

178 

範例練習 

第 3 題 

題目 

（年金現值 2 期 8%＝1.783265；10%＝

1.735537） 

（年金現值 2 期 8%＝1.7832647；10%＝

1.7355372）  

187 

範例練習 

第 1 題 

解析 

(1)X4 年： 

淨利低估$1,000，保留盈餘低估$1,000 

X5 年： 

淨利低估$5,000，保留盈餘低估$6,000 

(1)X4 年： 

淨利低估$1,000，保留盈餘低估$1,000 

X5 年： 

淨利低估$5,000，保留盈餘低估$6,000 

X6 年： 

淨利高估$9,000，保留盈餘高估$3,000 

 

193 

相關考題 

第 1 題 

解析 

存 貨 單 位 成 本

=(100×$20+500×$22+400×$24)/(100+500+4

00)=$22.6 

期 末 存 貨 成 本

=$20.8×(1,000–800)=$20.8×200=$4,520 

存 貨 單 位 成 本

=(100×$20+500×$22+400×$24)/(100+500+4

00)=$22.6 

期 末 存 貨 成 本

=$22.6×(1,000–800)=$22.6×200=$4,520 

 

(更新日期：2019-08-26) 
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更新紀錄 

2019/01/28 新增第 50、53 頁修訂。 

2019/02/15 新增第 33、77、80、86、88、90、99、107、108、116、119、131、132 頁修訂。 

2019/02/23 新增第 149、150、178、187、193 頁修訂。 

2019/08/19 新增第 110 頁修訂。 

 


